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Anotace

Předmětem bakalářské práce je popis současného stavu a variant plánované

rekonstrukce malé vodní elektrárny v Dobřichovicích na řece Berounce, ř. km 16,117.

Součástí práce je dále odhad investičních a provozních nákladů po rekonstrukci a výpočet

výnosů. Výstupem je ekonomické vyhodnocení návratnosti investice pomocí dynamických

metod.

Podklady pro zpracování práce byly zejména konzultace s odborníky v tomto odvětví,

výkresy plánovaných úprav malé vodní elektrárny, podklady získané od Českého

hydrometeorologického ústavu, nabídky dodavatele technologie a odborné publikace týkající

se této tématiky.

Annotation

The objective of this thesis is to describe current status and variants of planned

reconstruction of small hydro power plant in Dobřichovice on the river Berounka, river

kilometer 16,117. Part of the thesis is also estimate of capital cost, operating cost after the

reconstruction and calculation of revenues. Its output is an economic evaluation of return on

investment using dynamic methods.

The sources for the preparation of the thesis were in particular consultations with

experts in this sector, drawings of the planned reconstruction, data obtained from the Czech

Hydrometeorological Institute, offers from technology supplier and professional publications

on this topic.
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1. Úvod

Tato práce se zabývá ekonomickým vyhodnocením investice do rekonstrukce malé

vodní elektrárny v Dobřichovicích. Malé vodní elektrárny jsou vodní díla sloužící k přeměně

mechanické energie vodních toků na elektrickou energii o instalovaném výkonu do 10 MW

včetně.

Hydroenergetický potenciál v České republice je v dnešní době poměrně omezen,

protože lokality s velkým spádem jsou již využity. Pozornost se tak věnuje lokalitám s

nízkými spády (2 až 5 metrů) nebo rekonstrukcím malých vodních elektráren se zastaralou

technologií. V roce 2007 bylo odhadnuto, že více než 60 % malých vodních elektráren má

technologii z let 1920 až 1950 a rekonstrukcí by došlo ke zvýšení jejich účinností. [5]

Využívání vodní energie v České republice má dlouhou tradici a velký význam.

V roce 2013 se na celkovém množství vyrobené elektrické energie v České republice

87 064,9 GWh podílely vodní elektrárny (včetně přečerpávacích vodních elektráren)

hodnotou 3 761,7 GWh, což odpovídá přibližně 4,3 % vyrobené elektřiny. Celkový

instalovaný výkon vodních elektráren byl v témže roce 2 229,2 MW, což z celkového

instalovaného výkonu v ČR 20 736,61 MW činí 10,75 %. Vývoj podílu instalovaného

výkonu vodních elektráren (včetně přečerpávacích vodních elektráren) na celkovém

instalovaném výkonu ukazuje následující graf. [3]

Graf 1-1: Podíl instalovaného výkonu vodních elektráren na celkovém instal. výkonu [3]
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 Na celkovém množství vyrobené elektrické energie vodními elektrárnami

3 761,7 GWh se v roce 2013 podílely vodní elektrárny o instalovaném výkonu nad 10 MW

hodnotou 1 497,8 GWh, malé vodní elektrárny hodnotou 1 237 GWh a přečerpávací vodní

elektrárny hodnotou 1 026,9 GWh. [3]

Podíl vyrobené elektrické energie ve vodních elektrárnách sice není příliš vysoký, ale

tyto zdroje energie jsou důležité zejména kvůli jejich schopnosti rychlého najetí na velký

výkon v čase energetických špiček. Navíc se jedná o obnovitelný zdroj energie s minimálním

negativním vlivem na životní prostředí.

2. Základní údaje o lokalitě

Malá vodní elektrárna se nachází v obci Dobřichovice ve Středočeském kraji. Obec je

vzdálená přibližně 25 km jihozápadně od hlavního města Prahy. Objekt malé vodní elektrárny

je umístěn na levém břehu řeky Berounky, ř. km 16,117.

Na řece je stávající pevný jez, který byl v roce 1911 vybudován na místě starého

šikmého jezu za účelem zajištění vzdutí vody pro využití vodní energie a nyní je v majetku

České republiky s právem hospodaření Povodí Vltavy, s.p. Jedná se o přímý jez, kolmý na osu

toku o délce přibližně 120 m. Součástí jezu je štěrková propust umístěná na jeho pravé straně.

Propust je dlouhá 15,9 m a široká 6,15 m. [4]

Obr. 2-1: Vyznačení lokality malé vodní elektrárny Dobřichovice [7]
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 Přeměnu mechanické energie proudící vody na elektrickou energii zajišťují v

současnosti dvě soustrojí, každé složené z Francisovy turbíny a generátoru. Celkový

instalovaný výkon elektrárny je 84 kW. [11] Tyto turbíny jsou ovšem z 20. a 30. let minulého

století a jejich životnost se chýlí ke konci, což je hlavní důvod uvažované rekonstrukce.

Využívání vodní energie v Dobřichovicích má dlouhou historii. První zmínky o

tamějším mlýnu pocházejí již z 16. století, kdy mlýn, ke kterému patřila i pila a vrata pro

průjezd lodí, vlastnil pražský řád Křížovníků s červenou hvězdou a pronajímal jej různým

mlynářům. Během roku 1732 došlo ke zbourání starého mlýna a na stejném místě byl

vybudován mlýn nový. V roce 1856 mlýn změnil majitele, řád jej prodal panu Františku

Havlíkovi z Blatné. Během následujících let mlýn doznal několika změn, kdy byla zrušena

pila, rekonstruován jez nebo vyměněny mlýnské stroje. Významnou událostí bylo v roce 1920

založení elektrárny panem Karlem Havlíkem. V elektrárně byla o tři roky později osazena

nová Francisova turbína dodaná firmou pana Josefa Kohouta ze Smíchova a zařízení

elektrárny dodala firma Kress Praha. V roce 1931 byla do elektrárny instalovaná druhá

Francisova turbína. [8]

Obr. 2-2: Původní technologie z roku 1931 [16]

12

3. Popis rekonstrukce

3.1. Stavební část

Rekonstrukce malé vodní elektrárny Dobřichovice bude obsahovat následující

stavební objekty:

SO 01 - Úprava vtokového objektu;

SO 02 - Rekonstrukce kašen stávající strojovny;

SO 03 - Výstavba nové strojovny (pouze u varianty II.);

SO 04 - Úprava odpadního kanálu;

SO 05 - Rybí přechod.

Vtokový objekt bude upraven pro vhodný nátok na instalované turbíny do stávajících

kašen a případně rozšířen, pokud se investor rozhodne pro druhou variantu, která obsahuje

výstavbu nové strojovny. Další nutnou stavební úpravou je odstranění stávajících stavidel

obou kašen, aby mohlo být provedeno zahloubení vtoku do nových turbín. Vtok bude řešen

jako železobetonový polorám. Stávající jemné česle stírané strojně pomocí hydraulicky

ovládaných čistících zařízení budou zachovány a využity. [16]

Obr. 3.1-1: Stávající jemné česle a jejich čistící zařízení [16]
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 Ve stávající strojovně jsou v současnosti dvě kašny o šířce 4,5 m a 5,0 m, ve kterých

jsou osazeny dvě původní Francisovy turbíny. Tyto kašny by musely být upraveny tak, aby do

každé z nich mohly být osazeny dvě kompletní soustrojí, každé se dvěma přímoproudými

Kaplanovými turbínami o průměru oběžného kola 1 100 mm. [16]

Výstavba nové strojovny je součástí pouze varianty II. a byla by řešena jako

jednoduchý železobetonový objekt obdélníkového půdorysu. Nová strojovna by byla

umístěna po pravé straně objektu stávající malé vodní elektrárny. Do nové strojovny budou

instalovány dvě kompletní soustrojí, každé s přímoproudou Kaplanovou turbínou o průměru

oběžného kola 1 200 mm. Vstup do strojovny musí být umístěn nad hladinou stoleté vody.

Všechny nově instalované turbíny budou mít na vtoku předsazené provizorní gravitační

uzávěry deskového typu. [16]

Stávající odpadní kanál je veden mimo hlavní koryto toku, do kterého se vrací po

přibližně 100 metrech. Odpadní kanál a hlavní koryto jsou odděleny ostrovem, který je ve

vlastnictví investora.

Obr. 3.1-2: Pohled na stávající odpadní kanál [16]
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 Úprava odpadního kanálu by závisela na zvolené variantě. U varianty I. by musel být

značně rozšířen a upraven tak, aby byl zajištěn návrhový spád 1,9 m při souběhu všech turbín.

U varianty II. by se kromě kanálu ze stávající strojovny musel navrhnout i odpadní kanál nové

strojovny. Nový odpadní kanál bude zaústěn do hlavního koryta blízko pod jezovou

konstrukci a v úvahu připadá varianta, že by byl vybudován společný odpadní kanál pro obě


[…]


výrobní kalkulaci.

Zpracování položkového rozpočtu předcházelo zpracování výkazu výměr, který jsem

vypočítal dle technické zprávy, výkresů bytového domu a tabulek jednotlivých prvků.
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Ocenění položek pak proběhlo v programu KROS plus podle cenové soustavy společnosti

ÚRS PRAHA, a.s.

Výsledná cena hlavního stavebního objektu činí 31 887 381,- Kč bez DPH, náklady na

umístění stavby jsem spočítal jako 4 % z ceny hlavního stavebního objektu a vyšly

1 275 495,- Kč bez DPH. Celkové náklady na hlavní stavební objekt činí 33 162 876,- Kč bez

DPH.

11.5. PJPR - Projekt z přípravy a řízení staveb

Projekt z přípravy a řízení staveb jsem absolvoval v osmém semestru studia a jeho

výstupem byl časový plán projektu a návrh zařízení staveniště. Dalšími úkoly bylo určení

prací, které budou provedeny subdodávkou a určení subdodavatelů, návrh smlouvy o dílo,

vyplnění stavebního deníku, sepsání protokolu o předání a převzetí stavby a vypsání konečné

faktury. Podklady projektu byly projektová dokumentace projektu a výstupy z předmětů TERI

a KNPR, konkrétně seznam pracovníků a strojního vybavení v námi navržené společnosti,

položkový rozpočet a výrobní kalkulace.

Při navrhování zařízení staveniště jsem navrhl rozsah staveniště, dopravní obslužnost,

napojení staveniště na zdroje (voda pro výstavbu, elektrická energie, odvodnění staveniště) a

sociální zařízení staveniště pro maximální počet dělníků, který se během výstavby na stavbě

vyskytne. Následoval návrh zásobování materiály, skladování na staveništi a byla popsána

bezpečnost práce a vliv stavby na životní prostředí. Poté jsem navrhl zvedací mechanismy -

stavební výtah na dobu čtyř měsíců a jeřáb na dobu osmi měsíců. Návrh jeřábu jsem provedl

podle požadovaných parametrů (nosnost, vyložení, výška zdvihu). Všechny objekty zařízení

staveniště, umístění jeřábu a stavebního výtahu, skladovací plochy, příjezd a odjezd ze

staveniště jsem zakreslil do situace a vyznačil hranice stavby, staveniště a zábory. Náklady na

zařízení staveniště jsem stanovil podle cen za půjčení jednotlivých objektů a strojů. Náklady

vyšly celkem na 1 034 935,- Kč bez DPH. Tato cena je o 240 560,- Kč nižší než NUS

stanovené procentuelně z rozpočtu a o 6 412,- Kč nižší než NUS stanovené procentuelně z

propočtu.

Časový plán jsem zhotovil na základě výrobní kalkulace ze softwaru KROS plus

pomocí softwaru MS Project. Nejdříve jsem položky z výrobní kalkulace agregoval, tzn.

shlukoval více položek se stejným časem výstavby do jedné, a poté k nim v MS Project

přiřadil zdroje a předchůdce. Do komentáře k časovému plánu jsem poté sepsal analýzu času,

zdrojů a nákladů.
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Analýza času

Dobu výstavby jsem zjistil pomocí MS Project poté, co jsem sestrojil časový plán

projektu. Datum zahájení výstavby bylo určeno ke dni 1. 4. 2017 a ve smlouvě o dílo jsem se

zavázal projekt dokončit do 30. 6. 2018. Nechal jsem v softwaru původní nastavení, ve

kterém jsem počítal s pracovní dobou 8 hodin denně, 5 pracovních dní v týdnu. Při této

pracovní době by stavba měla být dokončena dne 27. 6. 2018, a proto jsem nemusel přistoupit

ke změně pracovní doby. Časová rezerva do 30. 6. 2018 však není velká (pouhé 3 dny), a

proto je důležité sledovat především činnosti, které se vyskytují na kritické cestě a nemají

tedy žádnou časovou rezervu. Jejich zpoždění by vedlo ke zpoždění celé výstavby a tím i

pravděpodobně k porušení smluvních podmínek a následnému vzniku povinnosti k placení

pokuty. Mezi rizika, která by mohla ohrozit včasné splnění projektu patří např. nízká

produktivita pracovníků nebo nepříznivé klimatické podmínky. Je důležité tato rizika hlídat a

operativně reagovat v případě jejich výskytu (prodloužení pracovní doby, pracovní soboty

atd.).

Analýza zdrojů

Pro stavební práce byli využiti především pracovníci společnosti AQUA Clean s.r.o. a

na práce, které tato společnost není schopna zajistit, byli najati subdodavatelé. Firemní

zámečníci nebyli při projektu využiti, upřednostněna byla dodávka zámečnických konstrukcí

včetně montáže. Nejvytíženějším zdrojem byli stavební dělníci, tesaři, betonáři, armovači a

zedníci. Během výstavby dojde k přetížení zdrojů pouze v lednu 2018, kdy bude potřeba

navíc jeden zedník. Maximální počet pracovníků na stavbě bude v jednom měsíci 55, v

ostatních měsících nebude na stavbě více než 42 dělníků. Pro tyto počty dělníků byly

navrženy čtyři obytné kontejnery a jeden sanitární kontejner s toaletami a sprchami.

Analýza nákladů

Při sestavení platebního kalendáře jsem vycházel z platebních podmínek uvedených v

bodě VI. Smlouvy o dílo. Při sestavení Cash Flow jsem vycházel z údajů o měsíční

prostavěnosti a platebního kalendáře. Výsledný zisk byl vypočten na 2 071 042,- Kč bez

DPH, což činí přibližně 6 % ceny stavby. Společnost bude schopna stavbu financovat, protože

ve smluvních podmínkách je stanoveno, že vyplacení zbývajících 10 % částky proběhne po

odstranění všech vad a nedodělků, což bude do měsíce po skončení stavby.