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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Studie proveditelnosti malé vodní elektrárny
Jméno autora: Jan Hlavatý
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Vedoucí práce: Ing. Václav Tatýrek, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra Ekonomiky a řízení ve stavebnictví

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Pro úroveň zpracování bakalářské práce se téma jeví jako náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce splňuje zadání.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postup a metodika řešení byla daná strukturou studie proveditelnosti.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Postrádám objasnění některých technických pojmů.
Z textu není jasné, zda si student opatřil data od ČHÚ vlastní pílí, či zda je převzal od potenciálního investora.
Kapitola 6 sice obsahuje klíčová data v tabulce, ale postrádám jakýkoliv vysvětlující komentář k nim.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
V textu chybí odkazy na obrázky či grafy.
Postrádám v textu provázání jednotlivých kapitol.
Úroveň BP z výše uvedeného pohledu v průměru odpovídá potřebné úrovni BP.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Autor se dopustil nepřesností v citačních zvyklostech – konkrétně např. v odkazech na internetové zdroje.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Str. 24 - odstavec Diskontní sazba - není uvedený zdroj. Lze oponovat s tím, že student zahrnuje inflaci do diskontního
faktoru. Inflaci spíše řešíme tak, že všechny veličiny uvedené v CF vyjádříme buď v reálných nebo nominálních (vč. vlivu
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inflace) hodnotách. Je třeba dbát na důsledné zahrnutí buď všech vstupních veličin v nominálních nebo všech v reálných
hodnotách. (Viz např. Klislingerová: Manažerské finance. 2010). Nominální/běžné ceny jsou ceny vždy k aktuálnímu datu.
Tyto ceny zahrnují inflaci, tedy jsou to skutečné ceny v daném čase (měsíci, roce).
Nakonec je vlastně otázkou, jak se předpokládané garantované výkupní ceny energie budou vyvíjet….

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Po metodické stránce jsou výpočty v pořádku, technické podklady snad až příliš podrobné.

Cíl práce byl splněn. Výsledky BP představují zajímavou objektivní Studii, která představuje pro majitele objektu
a současně potenciálního investora projektu dobrý podklad pro rozhodování o realizaci jedné z variant projektu.

Otázka: Proč pro efektivnost projektu posuzujeme IRR právě v souvislosti s diskontní sazbou?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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